Российская Федерация

республика адыгея

администрация муниципального образования

«яблоновское

городское поселение»
385141, Республика Адыгея Тахтамукайский район,
пгт. Яблоновский,
ул. Гагарина, 41/1,
тел. факс (87771) 97801, 97394

E-mail: yablonovskiy_ra@mail.ru
	[image: image1.png]

	УРЫСЫЕ ФЕДЕРАЦИЕР

адыгэ республик

муниципальнэ гъэпсыкiэ зиiэ

«ЯБЛОНОВСКЭ

КЪЭЛЭ ПСЭУПIэм»
иадминистрацие

385141, Адыгэ Республик
Тэхътэмыкъое район,
 Яблоновскэ къ/п., Гагариным иур., 41/1,
тел./факсыр (87771) 97801, 97394

E-mail: yablonovskiy_ra@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «08» ноября 2021 г.                                № 1042                              пгт. Яблоновский

 «Об утверждении реестра коррупционных рисков, возникающих
при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

муниципальных нужд муниципального образования

«Яблоновское городское поселение»

и утверждении плана мер, направленных на минимизацию

 коррупционных рисков, возникающих

при осуществлении закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения

муниципальных нужд муниципального образования

«Яблоновское городское поселение»
В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ

«О противодействии коррупции", Федеральным законом от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Методическими рекомендациями по выявлению и минимизации коррупционных рисков при осуществлении закупок то-варов, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, разработанных Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации, согласно подпункту 3.1.5, пункта 3.1, раздела III Протокола заседания комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Республике Адыгея:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить реестр коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Яблоновское городское поселение», согласно приложению № 1 к настоящему Постановлению;

2. Утвердить план мер, направленных на минимизацию коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Яблоновское городское поселение», согласно приложению № 2 к настоящему Постановлению;

3. Ведущему специалисту по профилактике коррупционных и иных

правонарушений ознакомить муниципальных служащих Администрации муниципального образования «Яблоновское городское поселение» с реестром коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Яблоновское городское поселение» и планом мер, направленных на минимизацию коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Яблоновское городское поселение» под роспись, согласно приложению № 3 к настоящему распоряжению.

4. Постановление № 830 от 19 августа 2021 года «Об утверждении реестра коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Яблоновское городское поселение» и утверждении плана мер, направленных на минимизацию коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Яблоновское городское поселение» признать утратившим силу.
5. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке на официальном сайте Администрации муниципального образования «Яблоновское городское поселение» и в средствах массовой информации распространяемых на территории муниципального образования «Яблоновское городское поселение».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.
Глава муниципального образования

«Яблоновское городское поселение»                                           З.Д. Атажахов
Проект внесен:

ведущий специалист по профилактике

коррупционных и иных правонарушений
                            С.М. Аутлева
Проект согласован:

заместитель главы Администрации

муниципального образования

«Яблоновское городское поселение»                                            А.А. Ловпаче

руководитель отдела муниципальной

собственности и правового обеспечения                                      Р.А. Берзегов
руководитель

социально – экономического отдела                                             Ж.З. Гоова

руководитель отдела ЖКХ,
благоустройства и санитарного контроля                                     Р.В. Концевой

Приложение № 1 к Постановлению Администрации
муниципального образования

 «Яблоновское городское поселение»

от «01» ноября 2021г. № 1042
Реестр коррупционных рисков,
 возникающих при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Яблоновское городское поселение»
	№ п/п
	Краткое наименование коррупционного риска
	Описание возможной коррупционной схемы
	Наименование должностей служащих (работников), которые могут участвовать в реализации коррупционной схемы
	Меры по минимизации коррупционных рисков

	1
	Принятие нормативно – правовых актов Администрации муниципального образования «Яблоновское городское поселение»
	Разработка проектов нормативно – правовых актов Администрации муниципального образования «Яблоновское городское поселение» с возможностью допущения коррупциогенного фактора.
	Руководитель социально – экономического отдела – контрактный управляющий
	Обучение специалистов, проводящих правовую экспертизу проектов НПА;

	2
	Составление и заполнение справок и отчетностей в сфере осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Яблоновское городское поселение»
	Предоставление заведомо ложных сведений в отчетных документах иных документах
	Руководитель социально – экономического отдела – контрактный управляющий

Руководитель финансового отдела
	Разъяснительная работа с муниципальными служащими по соблюдению служебной этики;

Разъяснение муниципальным служащим о мерах ответственности за совершение коррупционных правонарушений;

	3
	Прием заявлений, своевременное исполнение запросов и направление ответов в установленные законодательством РФ сроки
	Нарушение порядка рассмотрения обращений граждан и организаций;

Нарушение сроков рассмотрения обращений;

Получение муниципальным служащим за сокращение срока рассмотрения обращения и предоставления соответствующей информации вознаграждения, подарка, или иной имущественной выгоды.
	Руководитель социально – экономического отдела – контрактный управляющий

Руководитель финансового отдела
	Контроль за соответствием перечня документов, которые граждане (организации) обязаны предоставить для реализации права;

Доведение до муниципальных служащих информации об обязанности незамедлительно сообщить работодателю и ведущему специалисту по профилактике коррупционных и иных правонарушений:

- о склонении его к совершению коррупционного правонарушения;

- о мерах ответственности за совершение коррупционных правонарушений.

	4
	Целевое использование бюджетных средств
	Нецелевое использование бюджетных средств;

Заведомо недостаточный контроль за целевым использованием бюджетных средств.
	Руководитель социально – экономического отдела – контрактный управляющий

Руководитель финансового отдела
	Контроль за целевым использованием бюджетных средств;

Разъяснение муниципальным служащим о мерах ответственности за совершение коррупционных правонарушений.

	5
	Размещение заказов на поставку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	Применение преимуществ для отдельных участников закупки;

Расширение (ограничение) круга возможных участников закупки при подготовке обоснования;

Необоснованное завышение (занижение) цены контракта;

Изготовление проектов муниципальных контрактов (договоров) на выполнение уже фактически реализованных работ, либо уже оказанных услуг;

Факты несоответствия выполненных работ (поставленных товаров, услуг) условиям заключенных муниципальных контрактов (договоров), при приемке результатов выполненных работ (поставленных товаров, оказанных услуг);

Вероятность любого рода вознаграждений в процессе формирования условий муниципального контракта и условий его фактического выполнения;

Подмена документов в интересах какого – либо из участников в обмен на полученное или обещанное вознаграждение;

Вероятность возникновения личной заинтересованности;

Предоставление неполной или некорректной информации о закупке;

Прямые контакты и переговоры с потенциальным участником закупки;

	Руководитель социально – экономического отдела – контрактный управляющий

Руководитель финансового отдела
	Разработка и внедрение антикоррупционных стандартов при проведении процедур по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

Нормативное регулирование порядка и сроков совершения действий муниципальным служащим при осуществлении действий, содержащих коррупциогенный фактор.

	6
	Осуществление организационно – распорядительных и административно – хозяйственных функций
	Заключение крупных сделок с нарушением установленного порядка в интересах отдельных лиц в связи с полученным (обещанным) от заинтересованных лиц вознаграждением;

Необоснованное согласование или необоснованный отказ в согласовании предоставления в аренду муниципального имущества, находящегося в оперативном управлении подведомственного муниципального учреждения;

Принятие решений о распределении бюджетных ассигнований, субсидий нарушая установленный порядок в обмен на полученное (обещанное) вознаграждение;
	Руководитель социально – экономического отдела – контрактный управляющий

Руководитель финансового отдела

	Установление регламента и соблюдение сроков, установленных регламентом;

Разъяснение муниципальным служащим о мерах ответственности за совершение коррупционных правонарушений.

	7
	Подготовка проекта бюджета муниципального образования «Яблоновское городское поселение», осуществление контроля за его исполнением, подготовка отчета об исполнении бюджета муниципального образования « Яблоновское городское поселение»
	Нецелесообразное распределение денежных средств;

Указание недостоверных данных;

Допущение недобросовестного контроля за использованием предоставленных бюджетных средств.
	Руководитель финансового отдела
	Доведение информации муниципальным служащим:

- об обязанности незамедлительно сообщить представителю нанимателя о склонении его к совершению коррупциогенного правонарушения;

- о мерах ответственности за совершение коррупционных правонарушений.

Приложение № 2 к Постановлению Администрации
муниципального образования

 «Яблоновское городское поселение»

от «01» ноября 2021г. № 1042

План мер,
 направленных на минимизацию коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Яблоновское городское поселение»
	№ п/п
	Наименование коррупционного риска
	Наименование мер по минимизации коррупционных рисков
	Срок реализации мер по минимизации коррупционных рисков
	Планируемый результат
	Лицо, ответственное за реализацию мер по минимизации коррупционных рисков

	1
	Обоснование начальной (максимальной цены контракта
	Осуществление мониторинга цен на товары, работы, услуги в целях недопущения завышения начальных (максимальных) цен контрактов при осуществлении закупки
	В течение года
	Предотвращение допущения коррупциогенного фактора
	Руководитель социально – экономического отдела – контрактный управляющий

	2
	Определение способа размещения
	Предотвращение необоснованного дробления закупок, ведущего за собой уход от конкурентных процедур
	В течение года
	Проведение соответствующего установленным законодательством РФ нормам способа размещения
	Руководитель социально – экономического отдела – контрактный управляющий

	3
	Оценка заявок и выбор поставщика
	Ограничение возможности закупающим сотрудникам получать какие – либо выгоды от проведения закупки;

Установление требований к разрешению выявленных ситуаций аффилированности;

Обязанность участников добровольно предоставлять информацию о цепочке собственников, справка о наличии конфликта интересов и (или) связей, носящих характер аффилированности
	В течение года
	Открытость и прозрачность процедуры оценки заявок и выбора поставщика
	Руководитель социально – экономического отдела – контрактный управляющий

	4
	Рассмотрение документов, предоставленных участниками в соответствии с законодательством РФ
	Создание и функционирование единой

комиссии по осуществлению закупок

для муниципальных нужд

муниципального образования

«Яблоновское городское поселение»

	В течение года
	Минимизация коррупции
	Руководитель социально – экономического отдела – контрактный управляющий;

Члены единой

комиссии по осуществлению закупок

для муниципальных нужд

муниципального образования

«Яблоновское городское поселение»

Приложение № 3 к Постановлению Администрации
муниципального образования

 «Яблоновское городское поселение»

от «01» ноября 2021г. № 1042
Лист ознакомления

С постановлением Главы МО «Яблоновское городское поселение»

«Об утверждении реестра коррупционных рисков, возникающих

при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

муниципальных нужд муниципального образования

«Яблоновское городское поселение»

и утверждении плана мер, направленных на минимизацию

 коррупционных рисков, возникающих

при осуществлении закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения

муниципальных нужд муниципального образования

«Яблоновское городское поселение»
от «01» ноября 2021г. № 1042
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность
	Дата ознакомления, подпись

	1
	Ловпаче Алий Адамович
	заместитель главы Администрации

	2
	Тлиф Ирма Каплановна
	Управляющий делами Администрации

	3
	Чуяко Зарина Рамазановна
	Руководитель отдела

	4
	Карастылева Лена Николаевна
	главный специалист

	5
	Чич Алина Юрьевна

	главный специалист

	6
	Панарин Максим Владимирович
	главный специалист

	7
	Халаштэ Мурат Аюбович
	главный специалист

	8
	Кохужев Артур Схатбиевич
	ведущий специалист

	9
	Хадипаш Азамат Рамазанович
	руководитель отдела

	10
	Николенко Елена Сергеевна
	главный специалист

	11
	Шеуджен Нафсет Аслановна
	главный специалист

	12
	Диденко Анастасия Шамсудиновна
	главный специалист

	13
	Аутлева Саида Мурадиновна
	Ведущий специалист

	14
	Хах Заур Казбекович
	главный специалист

	15
	Похилец Виктория Сергеевна
	ведущий специалист

	16
	Кат Тамара Аслановна
	руководитель отдела

	17
	Гоова Жанна Залимхановна
	руководитель отдела

	18
	Берзегов Рустам Аскерович
	руководитель отдела

	19
	Концевой Руслан Владимирович
	руководитель отдела

	20
	Такаш Бэлла Инверовна
	главный специалист

	21
	Кетух Тимур Юрьевич
	ведущий специалист

	22
	Напсов Бислан Асланович
	ведущий специалист

	23
	Тарасова Татьяна Михайловна
	ведущий специалист

	24
	Схаляхо Сусанна Аслановна
	ведущий специалист

	25
	Туко Заур Гарунович
	главный специалист

	26
	Кушу Сусана Байзетовна
	ведущий специалист

	27
	Воронцов Виктор Васильевич
	ведущий специалист

	28
	Хуако Азамат Аскерович
	главный специалист

	29
	Рыльская Марина Анатольевна
	заместитель руководителя

PAGE